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سهم مجری توزیع نباید 
از سهم ناشر بیشتر باشد

و  توزیع  حوزه  به  ورود 
سرمایه گذاری در آن، کار خوبی 
از  یکی  اینکه  برای  است؛ 
ما در حوزه  بزرگ ترین مشکلات  
فرهنگ، عرضه، توزیع و ارتباط 
با مخاطب است؛ بنابراین کمک 
نشریات  برای  به مخاطب یابی 
و استفاده از بخشی از یارانه به 
بخش توزیع و اضافه کردن به 
سبد مخاطب، از لحاظ منطقی کار 
خوبی است. اما روشی که اکنون از 
سوی مجریان توزیع در حال انجام 
است، چنین هدفی را دوردست 
کرده و در مواردی هم باعث نقض 
غرض شده است؛ یعنی توزیع 
باعث وهن  فله ای نشریات، هم 
نشریات است و هم باعث کاهش 
خرید فردی نشریات از کیوسک 
یارانه ای  سهم  می شود. همچنین 
که در این طرح در حال هزینه شدن 
است، فراتر از ظرفیت این حوزه 
است. سهمی که مجریان توزیع از 
یارانه می برند، به مراتب بیش از 
سهم ناشران و نیز به مراتب بیش 
از سهم مخاطب است؛ بنابراین این 
کار به لحاظ روشی اشکال دارد. 
اینکه سهم مجریان توزیع کجا 
نشریات  اشتراک  می رود، در طرح 
محل اشکال است؛ این اشکالی 
اساسی است که در این طرح، سهم 
مجریان توزیع از سهم ناشران و 
مخاطبان بیشتر باشد. بنا نیست ما 
با یارانه، تعدادی از مجریان توزیع 
را به سود برسانیم؛ بلکه بنا بود 
با این یارانه، به تعداد مخاطبان 
اضافه و بنیه ناشران تقویت شود. 
قرار نیست ما با این طرح، تعدادی 
شغل تحت عنوان مجری توزیع، از 
محل یارانه مطبوعات ایجاد کنیم. 
این مشکلی است که طرح اشتراک 
فعلی داراست؛ در حالی که البته 
اصل این طرحی که سبد مخاطبان، 
بخش عرضه و بنیه ناشر را تقویت 
کند، طرح خوبی است؛ مشروط به 
اینکه طرح ها در راستای مسیر و در 

جهت اهداف خود حرکت کند. 
گاهی اشکال وارد می شود 
که چرا طرح اشتراک نشریات 
از زیرساخت های موجود مانند 
شبکه پست استفاده نکرده است؛ 
این اشکال وارد نیست؛ چون 
بودند  ناکارآمد  موجود  ساختارهای 
و شبکه سنتی پست، جوابگوی نیاز 
مطبوعات نیست و به اجبار وزارت 
ارشاد باید با طرح اشتراک نشریات 
ورود پیدا می کرد؛ اما کاستی هایی 
در آن بوده که باید به تدریج 
بر طرف شود. من از همان ابتدای 
این طرح در کارگروه نشریات، اصرار 
داشتم که باید محدودیتی برای 
سهم مجریان توزیع ایجاد کنیم تا 
در طرح اشتراک، کمک به تولید و 
توسعه بنگاه های انتشاراتی باشد. 
این یارانه نیز مستقیم باید پرداخت 
شود. ما نمی توانیم به وکالت و 
نیابت ناشران، برای آنها مسیر و 

هزینه درست کنیم.
اتفاقی که در طرح اشتراک 
نشریات افتاده، وکالت در هزینه 
است که متأسفانه کمی شبهه 
سوسیالیستی و کمونیستی پیدا 
می کند. نظر من این بوده که ما 
هم در بخش اشتراک نشریات و 
هم در بخش یارانه بیمه، در نهایت 
آنچه که بتوانیم دستکاری کنیم 
۲۰ درصد یارانه مطبوعات باشد و 
۸۰ درصد یارانه را دستکاری نکنیم 
و اجازه ندهیم اقتصاد نشریات 
این قدر ناامن شود و آب باریکه ای 
که به عنوان اقتصاد نشریات تعریف 

شده است، از بین برود.
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نگاه

با فلسفه سامانه اشتراک موافق نیستم

مجموع تیراژ همه روزنامه های ما در روز نزدیک به ۹۰۰  هزار 
نسخه است و در خوش بینانه ترین حالت نصف این روزنامه ها به 
فروش می رود. حدود ۲۵۰ عنوان روزنامه هم در کشور مجوز دارند 
و حدود ۱۵۰ عنوان از آنها نیز به فروش می رود. اگر این تیراژ را 
بر تعداد عناوین تقسیم کنیم، میانگینی که به دست می آید، بسیار 
پایین است. اگر بخواهید تیراژ چند روزنامه بزرگ تر را هم از آن کم 

کنید، نتیجه معلوم است. 
فرض این بوده که این سامانه اشتراک برای افزایش تعداد 
مخاطبان روزنامه است و گفته  شده که قیمت نشریات زیاد است 
و این سامانه بخشی از قیمت را به مخاطبان بدهد که فشار روی 
مخاطبان کمتر شود. حالا که یک سال ونیم از اجرای این طرح 
گذشته، باید سؤال کرد که آیا اصلا عدد درخورتوجهی به این تیراژ 
اضافه شده یا نه؟ و آیا مطلوبیتی در مخاطب ایجاد کرده که حالا 
نصف پول را فقط از جیب می گذارم بروم بقیه اش را خودم بدهم 
و نشریات را بخرم. اگر اشتباه نکنم، سال قبل بیش از ۳۰  میلیارد 
تومان از یارانه مطبوعات به این سامانه اختصاص داده شد. حدود 
نیمی از این بودجه به رسانه ها پرداخت می شود و قریب به نیمی از 
آن، هزینه توزیع بود که به مجریان توزیع داده می شود. برآوردهایی 
که من دارم نشان می دهد هیچ اتفاقی برای مطبوعات نیفتاده 
و آنچه این سامانه به دنبالش بوده محقق نشده؛ یعنی افزایش 

تیراژی نداشته ایم. 
اما اگر بخواهیم آسیب شناسی کنیم که ببینیم با این سامانه چه 
اتفاقات منفی ای افتاده که می تواند به ضرر مطبوعات باشد، من 
بارها از دوستانی که درگیر این موضوع هستند، گزارش می گیرم و 
می بینم این مطبوعات به صورت فله ای توزیع می شود. از جاهای 
مختلف اداری و مسکونی، شماره ها را گرفته اند و روزنامه ها را 
فله ای می فرستند به در شرکت ها و خانه ها و هر مجری توزیع، 
نشریات دیگری را هم می فرستد برای اینکه سهمیه اش را کامل 
کند. این روزنامه ها بدون اینکه خوانده و دیده شوند، عینا به عنوان 
کاغذ باطله برگشت داده می شوند. اتفاق دیگری که افتاده، این 
است؛ روزنامه ای که اصلا تیراژ نداشته، سه، چهار  هزار نسخه چاپ 
می کند و به صورت قطعی به این سامانه می فروشد و پولش را 

دریافت می کند. این نشریه هزینه های دیگری هم ندارد؛ بنابراین 
برایش این کار توجیه اقتصادی و سود نیز دارد. اما خروجی این 
اتفاق این است که نه مخاطبی اضافه می شود، نه کسی این نشریه 
را می خواند و نه محتوای جذابی وجود دارد که مخاطب را جذب 
کند. بنابراین هدف اصلی وزارت ارشاد حاصل نمی شود. اما هدف 
منفی ای که حاصل می شود اتفاقا به روزنامه های تأثیرگذار و دارای 
فروش آسیب می زند. دست کم برای یک بازه زمانی کوتاه مدت و 
میان مدت، این توقع پیش می آید که باید روزنامه های بزرگ و پرتیراژ 

هم همان نصف قیمت را تخفیف بدهند. 
من با هر نوع یارانه به طورکلی مخالف هستم و اعتقاد دارم 
یکی از آسیب هایی که اکنون در مطبوعات ما وجود دارد، بحث 
یارانه است. برای اینکه نظام توزیع یارانه ها نشان داده است چه 
فسادها و آسیب ها و تبعات منفی برای صنف مطبوعاتی داشته 
است. بااین حال، اگر بناست دولت یارانه ای به مطبوعات پرداخت 
کند، مدیران مطبوعات سزاوارتر از دیگران هستند که تشخیص دهند 
این یارانه ها را چگونه می توانند هزینه کنند. بنابراین اتفاقی که با 
سامانه اشتراک وزارت ارشاد افتاده این است که یک زائده دیگر به 
آسیب های مطبوعات ما، به صورت خواسته یا ناخواسته، اضافه 
می شود. در عمل، ما چند مجری توزیع را بزرگ کرده ایم و ممکن 
است این مجریان توزیع سود خوبی از این سامانه ببرند و رسانه هایی 
هم باشند که فروشی ندارند و سودی به دست آورند. اما آسیب 
جدی به رسانه های اصلی و تأثیرگذار و دارای فروش کشور می رسد. 
من از روز اول با فلسفه این کار مخالفت داشتم و در جلسات 
مختلف هم به سهم خودم گفته ام که مخالف هستم. الان هم 
مخالف هستم. می توان سازوکاری ایجاد کرد که این یارانه به 
روزنامه ها پرداخت یا اصلا به رسانه ها داده شود و به عنوان مثال، 
به آنها بگویند که قیمتتان را کاهش دهید. این مدیر رسانه است 
که تشخیص می دهد باید چه اتفاقی با یارانه برای رسانه اش بیفتد. 
تجربه نشان داده که آسیب های دخالت دولت ها در نحوه توزیع یارانه 
بیش از ندادن یارانه است. کسی هنوز آماري ارائه نداده که بر اثر 
ایجاد سامانه اشتراک، چقدر تیراژ نشریات بالا رفته است. این توهین 
به مطبوعات است که در پاساژها و جلو در مغازه ها روزنامه های 
مجانی را پرت کنیم. این کار شأن رسانه را به طور کلی از بین می برد.
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«به اطلاع همکاران گرامی می رساند «مؤسسه شتاب گستر امروز» 
با مجوز و زیر نظر معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
 امکان اشتراک رایگان تعدادی از روزنامه ها و مجله ها را برای متقاضیان 
فراهم کرده است. علاقه مندان می توانند با انتخاب حداکثر سه عنوان از 
نشریات مندرج در لیست پیوست، از اشتراک و تحویل رایگان آنها در منزل 
خود (در محدوده شهر تهران) بهره مند شوند». متن این اطلاعیه در یکی 
از شرکت های خصوصی فعال در حوزه انرژی در مرکز تهران برای همه 
کارمندان فرستاده شده بود. چند کیلومتر آن سوتر، جلو در یکی از بلوک های 
فاز یک شهرک اکباتان در غرب تهران نیز، اطلاعیه مشابهی نصب شده بود 
که از ساکنان می خواست اگر می خواهند به طور رایگان نشریه ای را مشترک 
شوند، به هیأت مدیره ساختمان مراجعه کنند. در سراسر تهران، چند شرکت 
مجری توزیع نشریات به صورت تصادفی به شرکت ها و مجتمع های بزرگ 
سر می زنند تا مجانی نشریاتی را که با ناشرانشان قرارداد بسته اند به مردم 
تحویل دهند. هر شهروند تهرانی که بخواهد نشریات فهرست شده آنها را 
به صورت رایگان تحویل بگیرد آنها خوشحال تر می شوند. مجریان توزیع 
چرا و چطور این کار را  می کنند؟ پاسخ این سؤال را باید در «سامانه اشتراک 

نشریات» جست وجو کرد. 
سامانه اشتراک نشریات نزدیک به دو سال است که راه اندازی شده و در 
آن، مخاطبان می توانند با مشترک شدن یک نشریه، نیمی از پول اشتراک را 
بپردازند و نیمی دیگر از قیمت اشتراک را نیز وزارت ارشاد به مدیر نشریه 
بدهد. به این ترتیب، مخاطبان می توانند نشریات را به نصف قیمت بخرند. 
البته محدودیت هایی دراین میان وجود دارد؛ یارانه اشتراک دارای سقفی 
است که برای هر نسخه روزنامه ۵۰۰ تومان ، هر مجله سه  هزار تومان و 
هر نشریه تخصصی پنج  هزار تومان تعیین شده است. به عبارت دیگر، اگر 
یک مجله دارای قیمت هشت  هزار تومان باشد، وزارت ارشاد به اندازه 
سقف یارانه؛ یعنی سه هزار تومان، برای آن پرداخت می کند و مخاطب 
باید پنج هزار تومان باقیمانده را تقبل کند، اما اگر یک نشریه پنج هزار تومان 
باشد، وزارت ارشاد نیمی از قیمت آن را که دو هزار و ۵۰۰ تومان است 
می دهد و برابر همین مبلغ را نیز مشتری باید بپردازد. مجریان توزیعی که 
نشریات رایگان را به ساکنان شهرک اکباتان یا کارکنان آن شرکت های حوزه 
انرژی در مرکز تهران پیشنهاد می کنند، از همین سامانه اشتراک استفاده 
می کنند، با این تفاوت که ناشران این نشریات از نصف قیمت بهای نشریه 
که مربوط به سهم شهروندان است می گذرند و به آنها تخفیف می دهند و 
تنها نیمی از قیمت را که همان یارانه است از دولت می گیرند. با نگاهی از 
راه دور به این وضعیت، ظاهرا شهروندان برندگان اصلی این بازی هستند، 
اما با نگاهی از زاویه درشت تر به فهرست کم کیفیت نشریاتی که به این 
ترتیب رایگان توزیع می شوند، می توان به این نتیجه رسید که شهروندان 
همچنان به نشریات باکیفیت دسترسی ندارند، ناشران به نیمی از قیمت 
اصلی نشریه در قالب یارانه دست پیدا می کنند، اما مجریان توزیع، تمام 
پول تحویل نشریه را از محل یارانه مطبوعات می گیرند. تعدادی از ناشران 

در گفت وگو با «شرق» می گویند که برنده این بازی مجریان توزیع هستند. 
سهم توزیع، سهم ناشر

سامانه اشتراک نشریات وزارت ارشاد از همان شروع به کار خود، با 
واکنش های متناقضی از سوی مطبوعات روبه رو شد؛ برخی از بنگاه های 
مطبوعاتی بزرگ با آن مخالفت کردند. یکی از آنها مؤسسه «دنیای اقتصاد» 
است. علیرضا بختیاری، مدیرمسئول روزنامه دنیای اقتصاد، در دفتر کارش 
با رنگ غالب سفید در طبقه پنجم ساختمان روزنامه اش، نشسته و می گوید 
که از ابتدا با فلسفه سامانه اشتراک نشریات در وزارت ارشاد موافق نبوده 
است. او می گوید: «روزنامه ما عضو این سامانه نشده است». بختیاری 
می گوید فرض راه اندازی سامانه اشتراک نشریات این بود که این سامانه 
تعداد مخاطبان مطبوعات را افزایش خواهد داد، اما حالا که بیش از 
یک سال ونیم از اجرای این طرح گذشته، باید سؤال کرد که آیا اصلا عدد 
چشمگیری به این تیراژ اضافه شده یا نه. مدیرمسئول روزنامه دنیای اقتصاد 
می گوید: «سال قبل بیش از ۳۰ میلیارد تومان از یارانه مطبوعات به این 
سامانه اختصاص داده شد. حدود نیمی از این بودجه به رسانه ها پرداخت 
می شود و قریب به نیمی از آن، هزینه توزیع است که به مجریان توزیع 
داده می شود. برآوردهایی که من دارم نشان می دهد که هیچ اتفاقی برای 
مطبوعات نیفتاده و آنچه که این سامانه به دنبالش بوده محقق نشده؛ 
یعنی افزایش تیراژی نداشته ایم». او می گوید به طورکلی با یارانه دادن به 
مطبوعات، چه به صورت نقدی باشد و چه به صورت سامانه اشتراک، 
مخالف است، اما حالا که بناست دولت یارانه ای به مطبوعات بدهد، این 
یارانه باید به مدیران مطبوعات داده شود و آنها تصمیم بگیرند که آن را 
چگونه صرف کنند، نه به مجریان توزیع و با تصدی گری دولت در این کار. 

محمدعلی وکیلی، مدیرمسئول روزنامه ابتکار، هم ازجمله کسانی است 

که با سهم بالای مجریان توزیع در یارانه ای که برای مطبوعات اختصاص 
داده شده مخالف است. او که نماینده مجلس در هیأت نظارت بر 
مطبوعات هم است، می گوید: «سهمی که مجریان توزیع در سامانه اشتراک 
از یارانه می برند به مراتب بیش از سهم ناشران و نیز به مراتب بیش از سهم 
مخاطب است. بنابراین این کار به لحاظ روشی اشکال دارد. این اشکالی 
اساسی است. بنا نیست که ما با یارانه، تعدادی از مجریان توزیع را به سود 
برسانیم، بلکه بنا بود با این یارانه به تعداد مخاطبان اضافه و بنیه ناشران 
تقویت شود. قرار نیست ما با این طرح تعدادی شغل تحت عنوان مجری 
توزیع از محل یارانه مطبوعات ایجاد کنیم». او می گوید بخش زیادی از 
یارانه مطبوعات به طرح هایی مثل بیمه خبرنگاران و سامانه اشتراک 
تعلق گرفته که تصمیم گیری برای آنها به وسیله دولت انجام می شود، 
درحالی که معتقد است باید تنها ۲۰ درصد یارانه به این امور اختصاص و 
۸۰ درصد باقی مانده آن به مدیران مطبوعات داده شود تا آنها خود برایش 

تصمیم بگیرند. 
منصور مظفری، مدیرمسئول روزنامه آفتاب یزد، از سوی دیگری به 
ماجرا نگاه می کند؛ او می گوید سامانه اشتراک نشریات به دلیل اینکه عملا 
یارانه زیادی را به جای نشریات تأثیرگذار و باکیفیت، به صورت نیمی از 
قیمت نشریه به مطبوعات بدون مخاطب و بی کیفیت می دهد، باعث شده 
این نوع نشریات که قبلا بر اثر رقابت ناپذیری در بازار محو و به حاشیه 
رانده شده بودند، دوباره جان بگیرند و وارد گود فضای مطبوعاتی شوند. 
او به روند اجرائی سامانه اشتراک نیز اشاره می کند و می گوید: «مجریان 
توزیع، روزنامه های کم خواننده را هر پنج، شش نشریه در یک کیسه نایلونی 
قرار می دادند و جلو آدرس هایی که داشتند پرت می کردند یا راسته ای را 
می گرفتند و روزنامه ای را توزیع می کردند. مخاطبان این نشریات، کپی شده 
هشت صفحه ای بی کیفیتی را که از سوی یک فرد غیررسانه ای تهیه می شد 
می دیدند، بیشتر با روزنامه ها قهر و از روزنامه خواندن پرهیز می کردند چون 
پاسخ ها و جامعه در این نشریات نبود و دغدغه مردمی در این گونه نشریات 
وجود نداشت». بااین حال، مظفری که نشریه اش در سامانه اشتراک نشریات 
حضور دارد، می گوید این سامانه روزبه روز در حال اصلاح شدن است و 

مطبوعات تأثیرگذار باید وارد آن شوند تا کارآمدتر شود. 

درحالی که تعدادی از مدیران مطبوعاتی از سامانه اشتراک نشریات 
ناراضی هستند، برخی دیگر آن را دلیل افزایش تعداد مخاطبانشان 
می دانند. ماهنامه طنز «خط خطی» یکی از نشریاتی است که از طرح 
سامانه اشتراک نشریات رضایت دارد؛ پونه مظفری، مدیرعامل ماهنامه 
«خط خطی»، می گوید: «این طرحِ حمایتی یک اتفاق خوب است؛ البته در 
بحث اجرای آن مشکلاتی وجود دارد. بااین حال، وقتی که بحث تخفیف 
را مطرح کرد، خیلی به ما کمک کرد و برای مخاطب ترغیب کننده بود. 

به هرحال، یک جور تضمین فروش است و تیراژ ما را افزایش داد».
سامانه اشتراک نشریات کشور با مدیریت معاونت مطبوعاتی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، از زمستان سال ۹۲ شروع به کار کرده است. تا 
مدت ها پیش از آن زمان، یارانه ای که وزارت ارشاد به مطبوعات پرداخت 
می کرد، از قالب اهدای کالا که عمدتا کاغذ بود، به صورت ارائه پول نقد 
تغییر یافته بود. وزارت ارشاد دولت های نهم و دهم، با اعلام اینکه برخی 
از مدیران مطبوعات کاغذها و کالاهای یارانه ای وزارت ارشاد را در بازار آزاد 
به فروش می رسانند، آن کالاها را حذف کردند و سال ها بود که به نشریات 
پول می دادند. معاونت مطبوعاتی دولت یازدهم، از همان ابتدای کار با 
اعلام اینکه مردم از این یارانه نقدی نصیبی نمی برند و همه آن به ناشران 

مطبوعات می رسد، طرح سامانه اشتراک نشریات را کلید زد. 
در اوایل تأسیس سامانه اشتراک، معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد با 
تعدادی از مجریان توزیع نشریات وارد تعامل شد و شرکت های توزیع، 
خود باید مدیران نشریات را جذب می کردند تا مخاطبانشان را وارد سامانه 
کنند. اما بعد از مدتی، وزارت ارشاد به این نتیجه رسید که خود با ناشران 
قرارداد ببندد و از سوی دیگر، مجریان توزیع را نیز به این سامانه متصل 
کند. مخاطبی که می خواهد از این سامانه استفاده کند، ابتدا باید به صورت 
آنلاین وارد سامانه شود، نشریه خود را انتخاب و پول آبونمان را به صورت 

آنلاین پرداخت کند. پس از انتشار هر شماره از این نشریه، نسخه مورد نظر 
به مجری توزیع که از سوی ناشر انتخاب شده تحویل داده می شود تا آن را 
به دست مخاطب برساند. اکنون حدود ۵۱۰ هزار نفر در این سامانه مشترک 
هستند. اشتراک حدود ۷۴۰ نشریه در این سامانه ارائه می شود و ۳۹ مجری 

توزیع نیز آنها را در ۳۰ استان کشور توزیع می کنند. 
زوایای پنهان سامانه

در نگاه اول، شاید گفته شود که سامانه اشتراک نشریات اتفاق مفیدی 
است که می تواند مردم را به مطبوعات نزدیک کند. چه چیزی بهتر از 
تخفیف ۵۰درصدی نشریات برای مردم یا حتی برخی نشریات رایگان برای 
آنها؟ اما ماجرا به همین سادگی هم نیست؛ نگاهی عمیق تر به این طرح، 

می تواند مشخص کند که برنده ترها چه کسانی هستند. 
سامانه اشتراک نشریات فعلا دارای ۳۹ مجری توزیع است؛ کسانی 
که عمدتا با پیک موتوری در تهران نشریات را به در خانه ها و مغازه ها 
و اداره های مقصد می رسانند و در شهرستان ها نیز نشریات را تحویل 
می گیرند و آنجا همین کار توزیع شهری را انجام می دهند. به گفته کسانی 
که کارکشته امور توزیع نشریات هستند، کمتر شرکت توزیع باتجربه ای در 
این فهرست به چشم می خورد. سالم نوربخش، مدیرعامل شرکت «نامه 
امروز» که از اولین شرکت های توزیع نشریات به صورت سراسری در کشور 
بوده، با اینکه تأیید می کند به صورت اسمي در سامانه اشتراک نشریات 
کشور به عنوان مجری توزیع شرکت کرده، اما به آن انتقادهای جدی وارد 
می داند: «این طرح بدون نظرخواهی از شرکت های توزیع باتجربه انجام 
شده است». به گفته او، سامانه اشتراک نشریات باعث شد «تیشه به ریشه 
مطبوعات باکیفیت بخورد» و درعوض، نشریاتی که به دلیل درنیاوردن 
خرج خود، درخواست تغییر وضعیت روزنامه به هفته نامه و هفته نامه به 
ماهنامه می دادند، با ورود به سامانه، این روند را معکوس کردند؛ به گفته 
نوربخش، اگر طرح درست اجرا می شد نباید این اتفاق می افتاد. مدیرعامل 
شرکت «نامه امروز» می گوید سامانه اشتراک نشریات دارای سه معضل 
اساسی است. او می گوید: «اولین مشکل این است که نشریات بی کیفیت 
که مطالب خود را از دیگر روزنامه ها کپی می کنند به کمک یارانه سامانه، 
توانسته اند برای خود مشتری پیدا کنند و به این ترتیب، مخاطب نشریات 
باکیفیت کاهش می یابد. مشکل دوم این است که مجریان توزیع برای اینکه 
پول توزیع بیشتری بگیرند، به سمت توزیع روزنامه و هفته نامه متمایل 
شده اند و ماهنامه ها با اقبال کمتری مواجه می شوند. مسئله سوم این است 
که نشریاتی که قیمت آنها کمتر از پنج هزار تومان بود، به دلیل اینکه حداکثر 

یارانه را بتوانند بگیرند، قیمت خود را گران کرده اند».
نوربخش از یکی از بدترین اتفاقاتی که در سامانه اشتراک رخ می دهد 
صحبت می کند. او می گوید که تا پیش از خردادماه امسال، حدود ۹۰ 
درصد فهرست مشترکان در شرکت های توزیع صوری بود و در بسیاری 
موارد مجریان توزیع، نشریات را به صورت فله ای در زیرپله ها یا جلو 
ورودی مجتمع ها می گذاشتند و حتی آنها را توزیع نمی کردند و بعدتر، 
همان نشریاتِ نو را بدون ورق خوردن، به سامانه خرید نشریات باطله 
وزارت ارشاد می فروختند. به این ترتیب، عملا مجریان توزیع نشریاتی را که 
هنوز توزیع نکرده بودند به کاغذباطله تبدیل می کردند. مشکل دیگر از نظر 
او این بوده که معدودی از ناشران حتی نشریه ای را چاپ نکرده اند، اما با 
هماهنگی با معدود مجریان توزیع، به آنها گفته اند که گزارش کنند مجله 
توزیع شده سپس پول انتشار و توزیع آن را از سامانه اشتراک گرفته اند. 
مدیرعامل شرکت «نامه امروز» از اینکه سامانه اشتراک نشریات بیشتر 
خدمات خود را در تهران عرضه می کند نیز ناراضی است و می گوید: «اگر 
هدف این است که نشریات را افراد محروم بخوانند، بیشتر یارانه باید به 
سمت شهرستان های دوردست برود، نه اینکه یارانه توزیع در تهران ۷۵۰ 
تومان، اما در شهرهای دیگر بین ۵۰۰ تا ۳۰۰ تومان باشد». به گفته او، در 
ابتدای شروع به کار سامانه اشتراک، هیچ یک از شرکت های توزیع باسابقه 
به این سامانه وارد نشده بودند و معدود شرکت های باتجربه با تردید و 

احتیاط تصمیم به همکاری با آن گرفته اند. 
محمدرضا رسولی، مدیر بخش اشتراک روزنامه «شرق»، ازجمله افرادی 
است که تقریبا از ابتدای همه گیرشدن سامانه اشتراک وزارت ارشاد تلاش 
کرده با آن همکاری کند. به گفته او، طبق قرارداد بین روزنامه «شرق» و 
شرکت نشرآوران، ۱۰ درصد سهم مشترکان از طریق ناشر باید برای هزارو 
۵۰۰ مشترک برای سه ماه به نشرآوران واریز می شد و این مبلغ در سه مرحله 
به ناشر بازگردد، اما رسولی می گوید دراین میان، چند مشکل پیش آمد: «اول 
اینکه مشترکانی که از طریق اپراتور برایشان روزنامه ارسال می شد اغلب 
شکایت داشتند که نشانی و مشخصات آنها چرا به دست آمده و از اینکه 

روزنامه «شرق» برای آنها ارسال می شد، اظهار سردرگمي مي کردند.
ادامه در صفحه ۱۲

 علیرضا بختیارى
 محمدعلى وکیلى مدیرمسئول روزنامه دنیاى اقتصاد

 مدیرمسئول
   روزنامه ابتکار

در نگاه اول، شاید گفته شود که سامانه اشتراک نشریات اتفاق مفیدی 
است که می تواند مردم را به مطبوعات نزدیک کند.

چه چیزی بهتر از تخفیف ۵۰درصدی نشریات برای مردم 
یا حتی برخی نشریات رایگان برای آنها؟ اما ماجرا 

به همین سادگی هم نیست؛ نگاهی عمیق تر به این طرح
می تواند مشخص کند که برنده ترها چه کسانی هستند

نزدیک به ۲ سال از تأسیس وب سایت اشتراک نشریات وزارت ارشاد گذشته است

سامانه تبدیل نشریات به کاغذباطله
سعید ارکان زاده یزدي
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